Encaminha o Projeto de Lei nº ___/2023.

Senhor Presidente,

Encaminhamos à  apreciação dessa  egrégia  Câmara  Municipal  o  referido
Projeto  de Lei  e  sua Justificativa,  que “Dispõe sobre autorização para abertura de
crédito especial ao Orçamento Programa 2023, no valor de 795.758,99 (setecentos e
noventa e cinco mil setecentos e cinquenta e oito reais e noventa e nove centavos),
destinados aos Departamentos Municipais de Obras e Serviços Públicos, Esportes e
Lazer e de Urbanismo e Habitação, para atendimento de projetos e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica”.

Solicitamos  de  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.

[...]

___, de 27 de outubro de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos à apreciação e deliberação dessa egrégia Câmara Municipal
o  presente  Projeto  de  Lei,  que  dispõe  sobre  autorização  para  abertura  de  crédito
especial no valor de R$ 795.758,99 (setecentos e noventa e cinco mil setecentos e
cinquenta e oito reais e noventa e nove centavos), ao Orçamento Programa 2023, nos
Departamentos  Municipais  de  Obras  e  Serviços  Públicos,  Esportes  e  Lazer  e  de
Urbanismo e Habitação, para atendimento de projetos e pagamentos das despesas
relacionadas, conforme classificação constante do Anexo I:

[...]

prestação de contas, as quais deverão ser sanadas no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data de
recebimento desta comunicação, aplicando-se o mesmo procedimento do parágrafo anterior no caso de recolhimento
de valores utilizados indevidamente.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente convênio é de R$ 200.907,24 (duzentos mil, novecentos e
sete reais e vinte e quatro centavos) dos quais R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), de responsabilidade do ESTADO e
o restante de responsabilidade do MUNICÍPIO

CLÁUSULA QUINTA - DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos de responsabilidade do
ESTADO serão repassados ao MUNICÍPIO, após a expedição da ordem de serviço, em conformidade com Decreto nº

[...]

prestação de contas, as quais deverão ser sanadas no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data de
recebimento desta comunicação, aplicando-se o mesmo procedimento do parágrafo anterior no caso de recolhimento
de valores utilizados indevidamente.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente convênio é de R$ 61.175,32 (sessenta e um mil, cento e
setenta e cinco reais e trinta e dois centavos) dos quais R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), de responsabilidade do
ESTADO e o restante de responsabilidade do MUNICÍPIO

CLÁUSULA QUINTA - DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos de responsabilidade do
ESTADO serão repassados ao MUNICÍPIO, após a expedição da ordem de serviço, em conformidade com Decreto nº